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ÚVOD

Puberta je náročné období nejen pro samotné dospívající, ale také pro jejich vychovatele,

tedy rodiče a pedagogy. Téma bakalářské práce Výchova dětí v období puberty jsem si

zvolila proto, jelikož jsem si sama prošla složitou pubertou, a tak mě zajímalo, jaký mají

rodiče v tomto období zaujmout postoj ke svým pubescentům a jak mají s nimi správně

jednat. Toto téma jsem si zvolila také proto, že jako budoucí pedagog přijdu do kontaktu

s pubescenty a jejich rodiči, proto považuji za vhodné, se v této problematice orientovat.

Cílem mé bakalářské práce je:

 Charakterizovat období puberty

 Vymezit, co je to výchova a jakým způsobem vychovávat děti

 Prozkoumat, jaký výchovný styl preferují rodiče pubescentů

 Zjistit, jak probíhá interakce mezi rodičem a dospívajícím

 Vymezit, jak zásadoví jsou rodiče ve výchově dítěte

 Zjistit, jaké výchovné metody rodiče používají při výchově svých dětí

Tato bakalářská práce je členěna na dvě části a to na teoretickou a praktickou. Teoretická

část mé bakalářské práce zahrnuje dvě kapitoly. První kapitola se zaměřuje na

charakteristiku období dospívání. V ní jsou zmíněny tělesné změny dospívajících a s ním

související sebevědomí, dále psychické změny, ke kterým v tomto období dochází.

V kapitole je uveden také proces odpoutání se od rodičů, navazování vztahů s vrstevníky

a jejich jednotlivé fáze. Zmíněna je zde volba povolání pubescenta. Ve druhé kapitole

teoretické části se zaměřuji obecně na výchovu. Je zde uvedeno několik výchovných stylů,

prostředí, ve kterém výchova probíhá. Zmíněn je také význam sebedůvěry a sebeúcty pro

dítě a nastavování hranic. Praktická část bakalářské práce se týká výzkumného šetření.

Zahrnuje projekt výzkumného šetření, výsledky výzkumného šetření a závěr výzkumného

šetření s diskusí. V projektu výzkumného šetření je zmíněn výzkumný problém, vzorek

respondentů a výzkumná metoda. Závěr výzkumného šetření s diskusí shrnuje výsledky

tohoto výzkumu.
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1. CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ PUBERTY

Na začátku mé práce si definujeme termín puberta, co je pro toto období typické, jak se

projevuje, a jak pubertu rozdělují někteří autoři. Puberta, česky nazývaná také jako

dospívání, je přechodné období mezi dětstvím a dospělostí. Dochází ke změnám tělesným,

psychickým a sociálním (Vágnerová & Lisá, 2021). Dle Vágnerové a Lisé (2021, s. 373) je

pro toto období typické „hledání vlastní identity, boj s nejistotou a pochybnostmi o sobě

samém, svých kompetencích i o své pozici ve společnosti“. Rogge (2018, s. 20) rozděluje

pubertu na tři fáze:

1. fáze prepuberty (11-14 let)

2. fáze puberty (14-16 let)

3. fáze postpuberty (16-18 let)

Dle Roggeho (2018) je každá fáze puberty doprovázena nějakým jevem pro ni

typickým. V první fázi (prepubertě) dochází ke změnám fyzickým, psychickým,

intelektuálním, duševním a duchovním. Tyto změny jsou příčinou toho, že si je pubescent

v době svého dospívání velmi nejistý sám sebou. Ve druhé fázi (pubertě) se dospívající

odpoutává od rodičů a začíná hledat sám sebe. Ve třetí fázi (postpubertě) dochází

k postupnému zklidnění vztahu mezi rodiči a dospívajícím. Zatímco v prepubertě a pubertě

se dospívající staví kriticky vůči rodičům, v postpubertě se vztah k rodičům zmírňuje

a dospívající se svými rodiči začínají fungovat jako partneři. Oproti tomu Vágnerová a Lisá

(2021) řadí pubescenci do rané fáze adolescence. Nastupuje v jedenácti a končí v patnácti

letech života. Projevuje se výraznými tělesnými změnami, které souvisejí s pohlavním

dozráváním. Vzhled pubescenta se mění a tím i jeho sebevědomí k sobě samému. Vlivem

hormonálních změn dochází u dospívajících k větším výkyvům nálad, které mohou mít

dopad na jejich okolí. Dospívající v tomto období touží po větší svobodě, dochází

k odpoutávání se od rodičů a častějším kontaktům s vrstevníky. Dospívající se od dospělého

liší tím, že se začíná například výrazněji oblékat nebo volí jiný způsob života. Období

puberty představuje pro dospívající zátěž. Dospívající potřebuje mít pocit, že ho okolí

přijímá a že má v sociální skupině své místo. Dostal (2022) tvrdí, že k tomu, aby pubescenti

zjistili, kdo jsou a jací jsou, podstupují různá rizika. K těm například patří užívání alkoholu,

experimentování s drogami, kouření, krádeže, lezení po střechách, jízda na oji tramvaje,

nechráněný sex, styky s neznámými lidmi, kteří by je mohli zneužít, nerozvážná a příliš
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otevřená prezentace na sociálních sítích nebo příslušnost k radikální skupině. Nabízí se nám

otázka, proč se najednou začnou pubescenti chovat tak zvláště? Proč již není nic jako dřív?

A proč po nějaké době můžeme být zase zaskočeni tím, že z mladistvého, který dříve nebyl

otevřený k argumentům, se nyní stává jedinec ochotný vést rozumnou konverzaci. Víme, že

příčinou těchto prudkých změn je to, že dítě vstoupilo do puberty. Ale co přesně se v tomto

období odehrává? V první řadě je třeba říci, že mozek adolescenta prochází změnami.

Neurony v mozku dospívajícího jsou jiné než neurony dítěte nebo dospělého. Tyto

neurologické změny ovlivňují, jak dospívající myslí, jedná a jak se cítí. Na začátku puberty

některá nervová spojení odumírají, ale jiná zesilují. Jsou to zejména ta, která jsou

zodpovědná za motivaci a pocity. Vlivem neurologických a také hormonálních změn

dochází u mladistvých k větším výkyvům nálad a také k tomu, že v tomto období pubescenti

nejeví o nic zájem. Jak již bylo zmíněno, u dospívajících dochází v období puberty

k přestavbě mozku. Ten roste a vyvíjí se. Nutné je ale podotknout, že rychlost zrání

jednotlivých mozkových oblastí je různá. Nejrychleji dozrávají oblasti zodpovědné za vývoj

pohybu. Nejpomaleji zase oblasti, které jsou zodpovědné za prostorové myšlení nebo

časovou orientaci. Jako příklad si můžeme uvést děti, které jsou po ránu ospalé, protože šly

večer pozdě spát. A proč tomu tak je? Na vině je hormon spánku melatonin, který se

u dospívajícího vytváří v průběhu dne později. To má za následek, že mladiství nejsou večer

unaveni, a proto chodí spát až pozdě v noci. V důsledku ponocování jsou po ránu unavení

a mají zpomalené reakce. Ke změnám dochází také v části mozku nazývané prefrontální

kortex. Je to místo, které je zodpovědné za naše rozhodování, paměť, plánování a sociální

chování. V době dospívání, kdy si mozek prochází změnami, lze mít nad touto částí mozku

jen stěží kontrolu. U dopívajících tak častěji dochází k záchvatům zlosti, k výkyvům nálad

a k tomu, že častěji zapomínají a musí se jim něco neustále dokola připomínat. Pubescenti

také neplánují budoucnost, žijí v přítomnosti. Proto, když jim připomeneme, jaké důsledky

může mít jejich chování v budoucnu, reagují s nezájmem. Tím, že prefrontální kortex

v období puberty nefunguje tak, jak má, můžeme mít vysvětlení pro riskantní chování

u dospívajících. Mladiství potřebují silnější podněty, aby dosáhli pocitu štěstí. Bohužel ale

nedokáží odhadnout míru nebezpečí dané situace (Rogge, 2018). Existují ale i formy

riskování, které mohou být prospěšné a mohou posilovat sebevědomí. Může se jednat

například o nějakou dobrovolnickou činnost nebo o sport (Carr-Gregg & Shale, 2010).

V pubertě dochází ke zvýšené produkci pohlavních hormonů estrogenu a testosteronu.

U dívek vaječníky produkují hormon estrogen, u chlapců produkují varlata hormon
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testosteron. Tyto hormony ovlivňují vývoj v pubertě spolu s vývojem sekundárních

pohlavních znaků (Vágnerová & Lisá, 2021). Prvním náznakem toho, že se dítě dostalo do

puberty, je změna jeho tělesného pachu. Zejména podpaží a intimní partie jsou náchylné

k zápachu, neboť apokrinní žlázy začaly produkovat více potu. Toto se děje u obou pohlaví.


[…]

Ve výzkumné části mé bakalářské práce jsem zjišťovala, jaký výchovný styl využívají

rodiče pubescentů. Ten jsem zkoumala prostřednictvím dotazníku a to tím, že jsem v něm

kladla otázky týkající se toho, jak interagují rodiče se svými dětmi, to znamená, jakým

způsobem spolu komunikují. Dále jak zásadoví jsou rodiče při výchově svých dětí, čili jaké

hranice a pravidla dětem stanoví. Poslední, na co jsem se v dotazníku tázala, bylo využívání

výchovných metod, to znamená, jak se rodiče staví k odměnám a trestům při výchově svých

pubescentů.

Co tedy z dotazníku vzešlo? K jakému výchovnému stylu se rodiče nejvíce přiklánějí?

Při celkovém zhodnocení výsledků dotazníkového šetření můžeme konstatovat, že mnoho
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rodičů, kteří se zúčastnili tohoto výzkumného šetření, se přiklánějí k demokratickému

způsobu výchovy. Ten je také podle autorů považován za nejvhodnější styl výchovy. Je třeba

brát v potaz, že výsledky tohoto dotazníku mohou být i zkreslené, neboť volba odpovědí

rodičů mohla být ovlivněna tím, co si myslí, že je správným způsobem výchovy, nikoli to,

co oni sami praktikují. Navíc je třeba si uvědomit, že málokterý rodič je vyhraněným

demokratem, liberálem nebo autoritářem. Zvolený styl výchovy záleží na situaci, kterou

momentálně řeší. Také si můžeme všimnout, že převážná část respondentů byly ženy, které

mohou být ve výchově svých dětí méně ráznější než muži. V jedné oblasti ale převažuje

naprostá volnost a to ve výběru povolání, které velká část rodičů ponechává na dítěti. To se

neshoduje s tvrzením Langmeiera a Krejčířové (2006), kteří tvrdí, že mezi dětmi je nejvíce

těch, které se ve výběru povolání nechávají ovlivnit svým okolím, tedy i rodiči.
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ZÁVĚR

Vychovávat dítě není zcela bezpochyby jednoduchou záležitostí. A obzvlášť, když se

dítě nachází v tak složitém období, jako je puberta. Puberta představuje zlom jak ve vývoji

tělesném, duševním, tak i sociálním. Z dítěte se pomalu a jistě stává dospělý jedinec, který

se začíná odpoutávat od rodiny, vzdoruje autoritám a staví se kriticky vůči svému okolí.

Proto, aby puberta proběhla v pořádku, je namístě, aby rodič svého pubescenta provázel na

jeho cestě k dospělosti. K takovému provázení je zapotřebí, aby se rodič obrnil notnou

dávkou trpělivosti a byl ohleduplný k vývojovým změnám, kterými musí jeho dospívající

potomek čelit. Pro rodiče, ale i pro ostatní vychovatele je tedy velice důležité, aby se uměli

vcítit do pocitů dospívajícího, který v této etapě života trpí pocity studu za své měnící se tělo

a má tendence se porovnávat s druhými. To vše ovlivňuje jeho sebedůvěru. Proto je velmi

důležitá správná komunikace, která je založena nikoli na výčitkách a kritizování ze strany

rodičů a ostatních vychovatelů, ale na vzájemném respektování. Zejména rodič by si se svým

dítětem měl promluvit o tom, čím si teď ono samo prochází a jak se má se změnami vyrovnat.

Především v pubertě, kdy je dítě vysoce citlivé na kritiku, by si měli rodiče uvědomit, jaké

následky může pro jejich pubescenta mít, pokud s ním nebudou jednat taktně. Někdy ale

i rodičům, kteří ví, jak s dítětem v tomto období mluvit, „ujedou nervy“ a zachovají se

nesprávně. Na to dělat chyby, máme každý nárok. Nikdo z nás není dokonalý. Je třeba si ale

takové chyby uvědomit a příště se jim vyvarovat. Protože pokud se budou tyto chyby

opakovat, na dospívajícího jedince to bude mít neblahý vliv a to nejen na sebevědomí, které

je v tomto období tak dost zkoušené, ale také na vztahy s dospělými, neboť těžko bude mít

pubescent důvěru k někomu, kdo ho neustále kritizuje. A právě ona důvěra je naprosto

klíčová proto, aby dítě pociťovalo přijetí a jistotu ze strany rodičů. Pokud důvěra chybí, dítě

snadno propadne psychickým problémům, jelikož se bude cítit osamělé a nepochopené. To

může vést k tomu, že dítě začne problémy řešit rizikovým chováním, například užíváním

drog a alkoholu, ve kterých bude hledat útěchu, ale i jiným chováním, které pro něj může

představovat nebezpečí.

Téma Výchova dětí v období puberty je téma zajímavé, ale náročné a vyžaduje ještě jistě

mnoho hlubších znalostí v oboru. Proto bych se ráda této problematice nadále věnovala

například v diplomové práci.
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RESUMÉ

Práce se týká problematiky Výchovy dětí v pubertě. První část této práce charakterizuje

samotné období puberty. Zabývá se jejími doprovodnými fyzickými, psychickými

a sociálními změnami. Dále se práce zabývá problematikou výchovy dětí. Druhá část této

práce je věnována kvantitativnímu výzkumu za účelem zjištění, k jakému výchovnému stylu

se přiklánějí rodiče pubescentů. Z výsledků vyplynulo, že rodiče upřednostňují při výchově

svých dětí demokratický styl výchovy.

SUMMARY

This bachelor´s thesis is focused on the issue of Raising children during puberty. The first

part of the thesis characterizes the period of puberty itself and covers and explores the

physical, psychical, and social changes. For the second part of the thesis, the issue of raising

children becomes the focus topic. Quantitative research was performed to determine which

parenting style the parents of pubescent children lean towards. The results showed, that the

parents prefer a democratic style of parenting whilst raising pubescent children.
