Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek oponentky práce

Práci předložila studentka: **Sabina Zlochová**

Studijní program: **Výchova ke zdraví**

Název práce: **Výchova dětí v období puberty**

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Michal Svoboda, Ph.D.

Oponentka práce: PhDr. Markéta Zachová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

V úvodu avizované cíle jsou formulovány příliš obecně. Autorka měla konkretizovat. Celkový počet stanovených cílů (celkem 6) považuji za poněkud ambiciózní a nereálný plán (např. *vymezit, co je výchova a jakým způsobem vychovávat děti*). V textu níže, viz teoretický rámec práce, nejsou blíže vymezeny, vysvětleny zásadní proměnné, jež jsou součástí cílů tj. např. „zásadoví“ rodiče, „výchovné metody“ apod. Domnívám se, že stanoveného cíle se podařilo dosáhnout pouze částečně. Příliš obecná formulace cíle se projevila v podobě obtíží s jeho vyhodnocením.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce má charakter teoreticko-výzkumné studie. Teoretická část vykazuje pouze dvě kapitoly (cca 14 stran) a má výrazně popisný a kompilační charakter. Vzhledem k zaměření a poměrně rozsáhlému tématu měla autorka rozdělit do dílčích kapitol, takto je poněkud nepřehledné. Zvláště druhá kapitola *Výchova dětí v pubertě* působí nesourodě a nesystematicky. Autorka poměrně chaoticky přechází od definic výchovy, k poruchám chování, charakteristice rodiny atd. Přesto oceňuji její snahu zasadit sledované téma do co nejširších souvislostí a kontextu. V textu nejsou důsledně rozlišeny části, které autorka cituje, přebírá z odkazovaných zdrojů od jejích vlastních názorů a komentářů. Výběr prostudovaných odborných zdrojů je relevantní a vzhledem k záměru a cílům práce vhodně zvolený.

K výzkumnému šetření mám následující připomínky a otázky:

- Metodologickou část měla autorka rozdělit do přehledných kapitol/podkapitol ve vztahu ke klíčovému a požadovaným kategoriím výzkumu (zde se jedná pouze o 3 kapitoly).
- Výzkumný problém včetně tzv. podproblémů úplně nekoresponduje se stanovenými cíli v úvodu. Podproblémy měly být nahrazeny kategorií výzkumných otázek.
- Není specifikován výzkumný vzorek, tj. oslovení rodiče. Jednalo se o záměrný typ vzorku? Co bylo určujícím kritériem/kritérii jeho výběru? Diskutabilní a irelevantní je způsob jeho distribuce rodičům: „*Pro vyplnění dotazníku jsem oslovila mnoho známých z mého okolí, kteří mají děti v pubertálním věku. Ty jsem poprosila, zda by dotazník přeposlali svým známým, které mají také děti v pubertě. Dále jsem k vyplnění dotazníku oslovila rodiče na sociálních sítích.*“
- Za určitý nedostatek/rezervu výzkumu považuji použití pouze jednoho metodologického nástroje (v tomto případě dotazníkového šetření), což zvláště u kvalitativně orientovaného šetření výrazně snižuje výpovědní hodnotu výsledných zjištění, dat apod. Rovněž chybí samotné zdůvodnění výběru dotazníku, co bylo jeho záměrem ve vztahu k cíli práce atd. Nedostatky spatřuji v konstrukci dotazníkových položek. Uzavřené výpovědi nedávají respondentům prostor k vyjádření, doplnění. Autorka rovněž neuvádí, jak při sestavování

dotazníku postupovala, dle jakých kritérií stanovila a naformulovala otázky včetně variant odpovědi atd.

- Vzhledem k poměrně nejednotné klasifikaci období puberty (viz různá pojetí, přístupy odborníků v pedagogice a psychologii) postrádám její specifikaci v rámci dotazníkových položek. Prosím autorku, aby doložila u obhajoby, ke kterému vymezení puberty se přiklonila, tj. jaká věková škála dětí byla předmětem výzkumu, respekt. dle jakého kritéria byli osloveni rodiče.
- Není uveden a blíže představen způsob vyhodnocení dat včetně postupu. Prosím o doložení u obhajoby.
- Celkové důslednější vyhodnocení/shrnutí dotazníkového šetření včetně případných doporučení do praxe chybí v předložené práci zcela. Prosím autorku o stručné shrnutí, vyvození závěrů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V bakalářské práci chybí povinné formální náležitost textu: prohlášení autorky o samostatné práci za pomoci vybraných zdrojů, abstrakt včetně klíčových slov. Text je celkově nepřehledně strukturován, chybí rozdělení do přehlednějších podkapitol, odstavců apod. Nepřesnosti jsou i u některých odkazů na použité zdroje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Vybrané téma *Výchova dětí v pubertě* považuji za zajímavé, ale velmi náročné na zpracování. Domnívám se, že jej měla autorka blíže konkretizovat. Totéž měla učinit v rámci kategorie cíle/cílů práce. Přes výše uvedené nedostatky prokázala autorka schopnost zrealizovat a s určitými rezervami vyhodnotit jednoduchý výzkum. Doporučuji studentce připravit si k obhajobě důslednou písemnou přípravu - zodpovězení výše uvedených připomínek a otázek. Přes uvedené nedostatky a výhrady navrhuji předběžné hodnocení, viz níže. Finální evaluace bude záviset na průběhu samotné obhajoby

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

DOBŘE

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

- *viz připomínky a otázky výše v textu – prosím autorku o důslednou přípravu a zodpovězení požadovaného*
- *Jaké další metodologické nástroje by se daly využít v podobně koncipovaném šetření?*

V Plzni dne 31. 8. 2023

Markéta Zachová